
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 
Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

 

        Bagnolo Cr., 27 settembre ’21 
 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico relativo agli adempimenti 

Regolamento UE 2016/679: nuovo codice privacy. Nomina Responsabile della 

protezione dei dati personali (DPO). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 che all’art. 40 comma 1 consente alle Istituzioni 
scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 
ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art. 43 comma 3 che 
disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa e l’art. 44 comma 4 che consente di avvalersi dell’opera di 
esperti esterni, qualora non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze 
professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali; 
VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
TENUTO CONTO del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 26 del 19/04/’18; 
CONSIDERATO che la suddetta attività riguarda materie di particolare delicatezza per le quali 
è previsto l'intervento di figure professionali esperte altamente specializzate;  
ACCERTATO che tra i docenti interni dell'Istituto non è possibile utilizzare le risorse umane 
disponibili;  
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica necessita di una attenta valutazione delle 
problematiche e dei rischi insiti nei trattamenti effettuati, della predisposizione di misure 
adeguate alla specificità dell’Istituto e di una assistenza continuativa nella gestione dei dati 
personali; 
CONSIDERATO che, per la nomina del DPO, si rende necessario procedere all'individuazione 
di un contraente cui conferire per l'anno scolastico 2021-22 l'incarico di seguito indicato 
mediante contratto di prestazione d'opera professionale (ai sensi dell'art. 2222 del c.c.); 
CONSIDERATA la situazione di urgenza dovuta alla scadenza del precedente incarico; 
CONSIDERATO che, l’Associazione ASCA, a cui questa Istituzione scolastica aderisce, ha 
promosso l’attività dell’Avv. Marcello Palmieri, affidabile e competente professionista attivo sul 
territorio cremasco; 
CONSIDERATA la comprovata specializzazione universitaria e rapporto fiduciario con l’Avv. 
Palmieri; 
 

DETERMINA 
 
di assegnare all’Avv. Marcello Palmieri  l’incarico di Responsabile della protezione dei dati. 
 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003335 - 27/09/2021 - A/14/a - Contr esp est - I



 
 
 
Il rapporto negoziale con l’incaricato sarà disciplinato: 

| | dallo schema di contratto comunemente in uso nell'amministrazione 

|X| mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA 

ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica. 
 
La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 

finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2021. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella 

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico. 
 

CIG  

Struttura proponente Avv. Marcello Palmieri 

 

Oggetto Nomina Responsabile della protezione dei dati 

 

Importo   

1.200,00 euro Assessment 

    600,00 euro DPO 

Importo IVA / 

Importo aggiudicazione IVA 

inclusa 

/ 

Durata contratto Contratto annuale con scadenza 30/09/2022 

 

 
                

                                                                                           Il Dirigente scolastico 
                                                                                         Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003335 - 27/09/2021 - A/14/a - Contr esp est - I


		2021-09-27T13:53:45+0200
	RABBAGLIO MARIA CRISTINA




